
 

Тульская область 

Муниципальное образование город Ясногорск Ясногорского района 
Собрание депутатов 

муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района 
 
 

Решение 
 
 

от 14 ноября 2024 года                                                                          № 33 
                                                     

 

Об установлении и введении в действие на 
территории муниципального образования город 

Ясногорск Ясногорского района туристического налога 
 
В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений», Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального 
образования Ясногорский район, Собрание депутатов муниципального образования 
город Ясногорск Ясногорского района РЕШИЛО: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района туристический 
налог. 

2. Установить налоговые ставки в следующем размере: 
1) в 2025 году – 1 процент; 
2) в 2026 году – 2 процента; 
3) в 2027 году – 3 процента; 
4) в 2028 году – 4 процента; 
5) начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы. 
3. При условии предоставления налогоплательщику документов, 

подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую базу не 
включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой следующим 
категориям физических лиц: 

3.1 Лица, зарегистрированные на территории Тульской области. 
3.2 Лица, являющиеся членами семей (неполных семей), имеющих в своем 

составе трех и более детей (в том числе усыновленных, находящихся под опекой 
(попечительством), до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 
23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения. 

3.3 Лица, прибывшие на территорию муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района из других субъектов Российской Федерации в 
рамках мероприятий, осуществляющих в связи с Указами Президента Российской 
Федерации от 19.10.2022 № 756 «О введении военного положения на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей» и № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 
г. № 756». 



2 

 

3.4 Спортсмены, тренеры, спортивные судьи, а также иные специалисты в 
области физической культуры и спорта, прибывшие для участия в официальных 
спортивных мероприятиях на территорию муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района. 

3.5 Лица, сопровождающие инвалидов I группы и детей-инвалидов в 
соответствии с Федеральным законом 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 
государственной социальной помощи». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
главы администрации муниципального образования Ясногорский район. 

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Ясногорье», размещению на официальном 
сайте муниципального образования Ясногорский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.  Решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 
 
 

Глава  
муниципального образования 

город Ясногорск Ясногорского района                                                       Ю.Н. Козлов 

 
 


